
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 024 – REITOR/2006 

 
 

  

“CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO NO ÂMBITO DA UNIMONTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

  

 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor 

PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando: 

 
• o disposto no art. 9º, inciso I, § 2º, § 3º, inciso I e § 4º do Decreto Estadual      

nº 43.764, de 16 de março de 2004; 

• o disposto no art. 23, inciso VII, do Decreto supracitado; 

• a necessidade de proceder à Avaliação Especial de Desempenho do servidor civil 
estatutário, em estágio probatório, para fins de aquisição da estabilidade do 
nomeado em virtude de aprovação em concursos públicos para cargos de 
provimento efetivo desta autarquia, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONSTITUIR COMISSAO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO para 

fins de aquisição de estabilidade do nomeado, em virtude de aprovação em concurso 
público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos Técnico-Administrativos da 
UNIMONTES, de 20/01/2002, conforme Edital nº 001/2001, bem como objetivando 
assegurá-la para servidores concursados vindouros. 

 
Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão de Avaliação será composta 

pelos servidores VALÉRIA PRATES DE OLIVEIRA, MASP 1045610-1, Agente da 
Administração, que a presidirá, JOÃO BATISTA XAVIER ROCHA, MASP 0851614-8, 
Analista da Administração/Advogado, e RODRIGO TAVARES MAGALHÃES, MASP   
1062004-5, Técnico Universitário. 

 
Art. 3º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação 

pertinente, bem como se utilizar de todos os meios admitidos em direito que entender 
necessários.  

 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 023 - REITOR/2003, 

esta Portaria entra em vigor retroativamente a 01 de janeiro de 2006. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 05 de Abril de 2006. 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
REITOR 


